
 

 
   Jaguaribe, 09 de Novembro de 2009                                                                                                   Edição Nº: 676 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 01/2009 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO UNIFICADO 

DE BASE LOCAL NO ESTADO / PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA, 

promovido pelo Estado do Ceará – Secretaria da Administração - SEAD – 

Secretaria da Saúde – SESA, em Convênio com o Município de Jaguaribe, 

destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei nº 824, de 10 de junho de 2005, 

e 836, de 17 de outubro de 2005, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Rua 07 de Setembro, 410 - 

Altos,  nesta cidade, no período de 10.11. a  13.11.2009, munido dos documentos 

exigidos pelo Edital do Concurso Público,  datado de 20 de outubro de 2005, a fim 

de tratar de assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à 

investidura no respectivo cargo. CARGO: MÉDICO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em 09 de Novembro 

de 2009. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria nº.256/09 De: 09/11/2009 Do: Poder Executivo Municipal Dr. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, inscrito no CPF.(MF), sob o nº. 141.275.393-72; RG.783026, 

PASEP: 1.140.7087384; Residente na Rua Maria Izaura Nogueira Diógenes, 

Centro, nesta Urbe.  Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista a necessidade de se deslocar à capital nacional, Brasília/DF, 

com a finalidade de assinar Convênios junto aos Ministérios da Saúde, Educação, 

Integração Social, Esportes, Comunicação e outros. No período de 09, 10, 11 e 

12/11/09. Resolve: Determinar que seja elaborada uma Folha de Pagamento, com 

ajuda de custo no valor de R$ 2.000,00 (Dois mil Reais), devendo a despesa correr 

por conta da Dotação específica do vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 09 de Novembro de 2009. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº.257/09. De: 09 de Novembro de 2009 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/CE., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período de 09, 10, 11, 12 e 13/11/09 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 05 (Cinco) diárias. 

A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 09 de Novembro de 2009. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 257/09, 09 DE NOVEMBRO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, JOEL MACÁRIO SILVA, 

lotado nesta Secretaria, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face ás 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, conduzindo técnicos desta Secretaria para uma reunião 

sobre Transporte Escolar, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada 

diária, referente aos dias 09 e 10/11/09, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias.   A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de 

NOVEMBRO de 2009.  Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 258/09,09 DE NOVEMBRO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, 

ELIFABIO JALES DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, conduzindo técnicos desta Secretaria para uma reunião no 

Instituto Prisma de Desenvolvimento Humano sobre informativos a respeito 

do programa Brasil Alfabetizado, Etapa 2009, a importância de R$ 50,00 

(Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 09 e 10/11/09, quando 

tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 

(duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 09 de NOVEMBRO de 2009.   Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

  ***   ***   *** 

PORTARIA N º 259/09, 09 DE NOVEMBRO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora CELINA 

GOMES DE OLIVEIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para um Encontro do Planejamento Estratégico Institucional 

UNDIME-CE, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente 

ao dia 09/11/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-Secretaria de Educação, em 09 de novembro de 2009.  

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

  ***   ***   *** 

PORTARIA N º 260/09, 09 DE NOVEMBRO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE:  Conceder a Servidora MARIA 

EFIGENIA ALVES MOREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em LIMOEIRO DO NORTE -CE, a serviço da 

Secretaria de Educação, para participar de um Encontro do FUNDEB (Piso 

Salarial e PCCR Vale do Jaguaribe), a importância de R$ 60,00 (Sessenta 

Reais) a diária, referente ao dia   09/11/09, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária.  A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria 

de Educação, em 09 de novembro de 2009.   Iolanda Maria Fernandes de 

Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

  ***   ***   *** 

PORTARIA N º 261/09, 09 DE NOVEMBRO DE 2009. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no 

uso de suas atribuições legais: RESOLVE:  Conceder a Servidora LENEIDE 

VIANA DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em  FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar de um Encontro sobre o Selo UNICEF, na 

SEDUC, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) a diária, referente ao dia   

09/11/09, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 de novembro de 

ORDEM INSRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

01 114701-3 José Gerardo Vale Matos 4º 



 

 
   Jaguaribe, 09 de Novembro de 2009                                                                                                   Edição Nº: 676 

 

2009.  Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

   ***   ***   *** 

PORTARIA N º 262/09, 09 DE NOVEMBRO DE 2009. A Secretária Municipal 

de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora IOLANDA MARIA 

FERNANDES DE ASSIS DANTAS, lotada nesta Secretaria, ocupante da função 

de Secretária, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em  FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para participar 

de um Encontro sobre Gestão Pública. Na APRECE, a importância de R$ 100,00 

(Cem Reais) a diária, referente ao dia 09/11/09, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 09 

de novembro de 2009. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

   ***   ***   *** 

PORTARIA Nº425 /2009 JAGUARIBE, 09 de novembro de 2009. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora MARIA APARECIDA 

NOGUEIRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE - CE, a 

importância de R$ 50,00 (CINQUENTA REAIS) referente à Diária no período de 

10/11/2009, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 01 (UMA) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS).  A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da 

secretária, em 09 de novembro de 2009. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

   ***   ***   *** 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


